
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2279 del 18-09-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2279 DEL 18-09-2023
N. SETTORE 739 DEL 18-09-2023

Oggetto:
Emergenza ucraina.  Accertamento e impegno somma destinata al rafforzamento 
dell' offerta di servizi sociali da parte dei Comuni ospitanti. Misura prevista 
dall'art. 44 del Decreto legge n. 50/2022.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2279 del 18-09-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Emergenza ucraina.  Accertamento e impegno somma destinata al rafforzamento 
dell' offerta di servizi sociali da parte dei Comuni ospitanti. Misura prevista 
dall'art. 44 del Decreto legge n. 50/2022.

Il Responsabile del Procedimento

Il sottoscritto Santoro Filippo, nominato Funzionario con incarico di Elevata Qualificazione con 
Determinazione Dirigenziale n. 513 del  28/06/2023, attestato  di non  versare  in  ipotesi di  conflitto  di  
interesse, nemmeno potenziale, proprio  o dei soggetti indicati dall’ art. 7 del DPR 62/2013, sottopone al 
Dirigente il seguente schema di atto di liquidazione:

PREMESSO che la Delibera del Consiglio dei Ministri n. 28 febbraio 2022, reca la dichiarazione dello stato di 
emergenza in relazione all'esigenza di assicurare soccorso ed assistenza alla popolazione ucraina sul territorio 
nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto;

VISTO il Decreto-legge n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 91/2022, e in particolare 
dall’art. 44, comma 4, con cui è previsto un contributo per rafforzare l’offerta di servizi sociali da parte dei 
Comuni ospitanti un significativo numero di persone richiedenti il permesso di protezione temporanea di cui al 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 marzo 2022.

VISTA la nota prot. 726 del 10/10/2022 dell’ ANCISicilia Palermo di emanazione dell’ordinanza di protezione 
civile n. 927 che attiva la misura prevista dall’art. 44, comma 4, del Decreto legge n. 50/2022 con cui è 
previsto un contributo per rafforzare l’offerta di servizi sociali da parte dei Comuni ospitanti un significativo 
numero di persone di nazionalità ucraina richiedenti il permesso di protezione temporanea, pervenuta a questo 
Ufficio con nota  prot. 82069 del 10/10/2022;

VISTA l’Ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile n. 927 con cui sono determinati criteri 
e modalità di gestione del suddetto contributo, fino al limite di 40 milioni di euro per l’anno 2022, e, in 
particolare, l’articolo 1, commi 1 e 2, che riconosce il contributo solo ai Comuni che hanno un numero 
significativo di cittadini ucraini richiedenti protezione temporanea, in relazione alla popolazione residente 
calcolata sulla base del penultimo anno precedente secondo i dati dell’Istituto nazionale di statistica;

CONSIDERATO che  il Comune di Milazzo conta una popolazione residente superiore a 5.000 abitanti e 
fino a 30.000 abitanti;

CHE con nota prot. 92863 del 16/11/2022 il Comune di Milazzo richiede il versamento del contributo una 
tantum di cui sopra, in considerazione della presenza alla data del  14/11/2022 di n. 17 persone richiedenti il 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2279 del 18-09-2023
Pag. 3 di 6

permesso di protezione temporanea e domiciliati sul terrirorio dello scrivente Comune, di cui 9 maggiori di 
18 anni;

VISTA la nota prot. 106548 del 27/12/2022 L’Anci Sicilia inoltra la nota tramessa dal Dipartimento della 
Protezione Civile con l’elenco dei Comuni che beneficieranno del contributo, forfettario e una tantum, 
destinato all’accoglienza della popolazione Ucraina; 

CONSIDERATO che al Comune di Milazzo è stata destinata la somma di € 6.628,98;

CONSIDERATE le attività del Comune di Milazzo per offrire servizi sociali, anche in favore dei richiedenti la 
protezione temporanea di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 marzo 2022;

VISTA la nota prot. 6785 del 18/01/2023 di richiesta di apposito capitolo in entrata e in uscita su redigendo 
bilancio per l’ anno 2023, al fine di assolvere alle finalità di cui al conributo:

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11/04/2023, immediatamente esecutiva, di 
Approvazione Documento Unico di programmazione (DUP) – periodo 2023-2025 ( art.170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000);

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11/04/2023, immediatamente esecutiva, di 
Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e art.10 del 
D.Lgs. n.118/2011);

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 12/04/2023 di Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 ( art. n. 169 D.Lgs. n. 267/2000);

Visto l’art. 184 del D. Lgs 267/2000;

Visto il par.6.1 del principio contabile applicato 4.2;

   

PROPONE

di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso;
1. di accertare e incassare l’importo di € 6.628,98 al cap. 6628 Codice di bilancio 2. 01.01.01.012 giusta D.l 
n. 50/2022 con cui è previsto un contributo per rafforzare l’offerta di servizi sociali da parte dei Comuni 
ospitanti un significativo numero di persone di nazionalità ucraina;
2. di impegnare la somma di € 6.628,98 al cap. 9266 Codice di bilancio 12.07-1.03.02.99.999 giusta D.l n. 
50/2022 con cui è previsto un contributo per rafforzare l’offerta di servizi sociali da parte dei Comuni 
ospitanti un significativo numero di persone di nazionalità ucraina;
3.  di trasmettere il presente atto, all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti rientranti nella propria 
competenza;
4.  di dare atto, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è 
accertata con il parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Dirigente del servizio;
6. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.
7. di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2279 del 18-09-2023
Pag. 4 di 6

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2279 del 18-09-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 19-09-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 19-09-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   342 del 19-09-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 2.01.01.01.012 Trasferimenti correnti da enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali

Capitolo       6628 Articolo       FINANZIAMENTO PER OSPITALITA' CITTADINI UCRAINI D.L. 17 MAGGIO 2022 N.50 
ART.44
Causale Emergenza ucraina.  Accertamento e impegno somma destinata al rafforzamento dell offerta di 

servizi sociali da parte dei Comuni ospitanti. Misura prevista dallart. 44 del Decreto legge n. 
50/2022.

Importo  2023 €. 6.628,98

Impegno N.   610 del 19-09-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 12.07-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       9266 Articolo       SERVIZI RELATIVI ALLA MEDIAZIONE ED ALL'ACCOGLIENZA DI CITTADINI UCRAINI 
COLL.CAP. E 6628
Causale Emergenza ucraina.  Accertamento e impegno somma destinata al rafforzamento dell offerta di 

servizi sociali da parte dei Comuni ospitanti. Misura prevista dallart. 44 del Decreto legge n. 
50/2022.

Importo  2023 €. 6.628,98

Milazzo, lì 21-09-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2279 del 18-09-2023
Pag. 6 di 6

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2279 del 18-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-09-2023.

N. Reg. Albo: 4001

Milazzo, lì 21-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


